GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 058/CIB/2025

Aprova a solicitação de recurso federais repassadas por
transferência especial via Transferegov destinadas à
Saúde de Florianópolis, conforme Portaria Conjunta
MGI/MF Nº 2 de 24 de Janeiro de 2025.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições,

Considerando o Ofício nº 00200585/2024 do Município de Florianópolis.

APROVA

Art. 1º A solicitação de recurso federal de Emenda Parlamentar repassada por
transferência especial via Transferegov destinadas à Saúde de Florianópolis,
conforme Portaria Conjunta MGI/MF Nº 2 de 24 de Janeiro de 2025:

I. Autor: Deputado Federal Hélio Costa
a. Emenda: 202340150002
b. Valor: R$ 1.000.000,00
c. Classificação: Materiais e Serviços da Atenção Especializada (MAC)
d. Data de recebimento: 30/10/2023
e. Objeto - Aquisição de 02 equipamentos de videoendoscopia digestiva
com gastroscópio e colonoscópio
f. Meta: Adquirir 02 equipamentos de videoendoscopia digestiva com
gastroscópio e colonoscópio, no valor de R$ 1.693.900,00 (um milhão
seiscentos e noventa e três mil e novecentos reais), a serem pagos
com R$ 1.000.000,00 da emenda parlamentar e R$ 693.900,00 com
contrapartida do município.

II. Autor: Senador Esperidião Amin
a. Emenda: 202322100001

i. Valor: R$ 200.000,00
ii. Classificação: Atenção Básica custeio
iii. Data de recebimento: 30/10/2023
iv. Objeto - Custeio dos serviços de saúde
v. Meta - Custear parte do serviço de atendimento remoto em saúde
(SARS), tendo em vista que o valor atual do contrato é de R$
769.700,00 mensais.

b. Emenda: 202322100001
i. Valor: R$ 100.000,00
ii. Classificação: Atenção Básica investimento
iii. Data de recebimento: 30/10/2023
iv. Objeto - Adquirir monitores e televisores

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

M
T

9Q
V

6.

50

v. Meta - Aquisição de 5 monitores no valor de R$ 22.248,00; e
aquisição de 10 televisores no valor de R$ 73.213,50, para a rede de
saúde de Florianópolis.

III. Autor: Deputado Daniel Freitas
a. Emenda: 202439490003
b. Valor: R$ 662.415,00
c. Classificação: Aquisição de Equipamentos para Saúde em
Florianópolis/SC
d. Data de recebimento: 30/10/2023
e. Meta: Confeccionar mobiliário sob medida para a rede de saúde.
Certo da compreensão e aquiescência ao exposto.

Florianópolis, 14 de março de 2025.

Assinado digitalmente
DIOGO DEMARCHI SILVA

Assinado digitalmente
SINARA REGINA LANDT SIMIONI

Secretário de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
03

14
86

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

M
T

9Q
V

6.

51

Assinaturas do documento

Código para verificação: 97MT9QV6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 17/03/2025 às 10:41:29
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 12/07/2024 - 16:28:02 e válido até 12/07/2025 - 16:28:02.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 17/03/2025 às 11:06:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAzMTQ4NjBfMzE4MjQ1XzIwMjRfOTdNVDlRVjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00314860/2024 e o código 97MT9QV6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.